Monfieur mon frere

Vostre tresobeissant seruiteur & frere

19 May 1640, Haye.

D. DE WILHEM.

Ma femme⁴⁾ se porte fort bien et se recommande a vos bonnes graces.

N^o 3^a.

H. BRUNO à CONSTANTYN HUYGENS, père.

10 AOÛT 1641.

La lettre se trouve à Leiden, coll. Huygens.

Ita semper arbitratus sum, perillustris Domine, in hac nostra scriptorum quadriga mei solius esse de studijs aut semper, aut nunquam, nisi cum nova veniunt instituenda, scribere. solius enim meae de serijs nugae vel accipiendae videbantur caeteris melius tacentibus, vel loquentibus his melius, premendae. Veritus verò hodie tamen ne perperam haec mecum rationes deputem, simul immemor officij magis putentur, quam se suo pede merentis, in illam aliquando peccare partem malui, quam quò cliente, quò seruo bono, quo me dignior, quo nihil peccanti propior est, hoc aequius credebam in bonam te accipere. non parcam adè otio loquere tuo, tam usque circumciso, abutar tamen, quàm parcissimè. Historiam autem vitae hic nostrae cogitanti mihi quid prius fuit exordio ab historia? Eam a disertissimo Patavinorum, qui solus par rebus, solus immortales Romanorum posteritati exemplo et stupori tradere potuisse dictus olim, petentes, jugi cotidie lectorum antè examine repetimus; Est enim, ut equidem existimo, imò censeo, quiddam quasi

²⁾ Christiaan Constantinus Rumpff, médecin ordinaire du Prince Frederik Hendrik et aussi de la famille Huygens, demeurait à Leiden. Il mourut le 24 juin 1645, „opio infelicitate sopitus“ [Dagboek].

³⁾ Probablement c'est le nom abrégé de Adrianus Falcoburgius [van Valkenburg], né le 1^{er} novembre 1581 à Leiden, où il mourut en 1650. Reçu docteur en médecine en 1620, il devint professeur de médecine à Leiden en 1624.

⁴⁾ Constantia Huygens. Voir la Lettre N^o 34.

discere, non oblivisci quae didiceris. Oblivisci autem quae non experiere an scias, in proclivi. Insignem hic experior, et quam penè invidio ut Constantis et Christiani memoriam. Admirabili dexteritate simul, simul promptitudine docent me, quicquid pridianis unquam lectionibus perceperint. Nec in Graecis usquam unquam sibi dissimiles fuerint; quae alijs ferè, ut in re nova, nec antè visa, tum aspera et spinosa primum gradum tentantibus demittunt animos ut iniquae mentis aselli, ea his immane quantum tollunt, augent, exacuunt, planè ut supra vulgum sapere agnoscas. Graece nunc jam de Graeculis ex Attica Musà loqui libet: neque intercesseris. Uterque cum Cijro est Φοῦνάλ, non dicam εἶδος tantum κάλλιστος ἀλλὰ καὶ ψυχὴν Φιλομαθέστατος, καὶ Φιλοτιμώτατος, ὡς τε πάντα μὲν πόνον ἀνατλήσει πάντα δὲ κίνδυνον ὑπομείναι τοῦ ἐπανείσθαι ἕνεκα, Φύσιν μὲν δὴ τῆς ψυχῆς καὶ τῆς μορφῆς τοιαύτην ἔχων, tum autem genitus tali tanto patre, de quo pluribus dicere nec harum sit virium, et ejus cui haec ego prohibet verecundia, qui posset degener mundi incola intueri εἰς γλυκερὸν Φάος ἡελίοιο; Quid dicam de exercitio stijli? Utinam coram videres quam dextrè, quam peritè sententias saepe in Rheidano¹⁾, ut nosti probè à sensu vulgari remotissimas, periodos intricatissimas, longissima ὑπερβᾶτα verba saepissimè ad quae vel Βελγικωτάτοις haereat aqua, sibi certè inaudita, latinis reddere soleant! Nae hoc non est eujusvis Monachi, Belgifimos (ut fuit cuique linguae sui loquendi incommunicabiles modi) latini nominis citra Belgifimum facere! Plura volebam nugari cum, ecce, et hora tertia diei aures vellem cum Mantiano imperio nos opera ad consuetam remitteri, et peccatum nimis jamdudum longa viri publicè occupatissimi interpellatione, et mihi cui ureus in animo erat, currente rota amphoram exisse, video. Itaque et alia quae parabam, et de Silio, quod fortè expectabas, sileo. Cras haec persequare, Deo dante, qui te patriae cui natus, liberis quibus pater et tantus, doctis quibus magnus es, bonis quibus vivis, mihi cui spes omnis, omnis omnino conatus norma et amulsis, diu servet. Voveo

Perillustris Domine, ac Amplitudinis tuae servus τὸ Α καὶ τὸ Ω.

HENRICUS BRUNO.

Hagae Com. iv. Non. Aug. CIO IDC XLII.

Mijn Heer, Mijn Heer VAN ZUYLICHEM etc.

In 't

Leger.²⁾

¹⁾ Everard van Reyd (= Reidanus), qui naquit à Deventer vers 1550, et mourut le 25 février 1602 à Leeuwarden. Il était médecin, se fit protestant, et devint ensuite Conseiller du Comte Willem de Nassau.

²⁾ L'ouvrage cité, une oeuvre posthume, parut en 1620; une seconde édition porte le titre: Oorfronck ende Voortganck vande Nederlandtsche Oorloghen. Ofte, Waerachtighe Historie vande voornaemste Geschiedenissen, inde Nederlanden ende Elders, voorgevallen, zedert den Jare 1566, tot het Jaer 1601, verdeylt in achtchien Boecken. Beschreven door Wijlen

N^o 3^b.H. BRUNO à [CONSTANTYN HUYGENS, père.]¹⁾

17 JUIN 1643.

La lettre se trouve à Leiden, coll. Huygens.

Perilluſtris Domine

Studium Gallicum fatis pulchrè procedit. Conſtantinus, ut eſt promiſſimæ inter tuos tum induſtriæ tum diligentia, atque adeo, quod hîc tantum non primum puto, præſentiffimi animi, jam Gallizat ſtrenuè. In Graecis quoque laudabilem navavit operam: ne que Chriſtianiffimum fratrem excipio. quid multis? Gallo- Graecos à nobis Domino patri bonis avibus reduci olim dabimus. Sed de Gallici quidem ſtudij ratione quid ſentiam homullus ego non verebor dicere, ſi opinionis gratiam facis, humaniffime Domine. ſin, cauſſam non dico quin vel judicij vel erroris mei continuè dem poenas. Enimvero nimis quàm lentum negotium videtur triduana duntaxat opera magiſtri in totâ hebdomadè et nae majore ſimul temporis ſimul laboris compendio proficiatur ſi quotidie adſit ille homo et dexteritate docendi abundans, et ocio quoque per abſentiam videlicet diſcipulorum, qui, Germani ferè et nobiles Poloni, caſtra ſequuntur. nam quod juſſeras uti medio tempore, dum ceſſat magiſter, per ſe aliquid Gallicè legerent, ſcribillarent, garrirent denique, auribus proſectò magis quàm animo doctiſſimi hujus linguae tijrones exceperere. *Ludovicus Doctòr*, peculiari titulo omnium quot ſunt, qui fuere, doctiſſimus, ſtatim à lectione quâ data porta ruit ad gallinarum ſuarum ſenatum populumque, et gallorum adeo patres conſcriptos. Inde eum, tenacem propoſiti heroëm Attalicis conditionibus nunquam dimoveat nec Gallia nec ipſe Hercules ille Gallicus, qui ab eloquentiâ celebratiſſimus eſt annalibus fabularum. Chriſtianus vero, quem certè ſi ingenio metimur, miraculum penè pueri vocari debere fateor, et merito lubenſque voco delicias domini, ad mechanica ſua *εργματα* et fabricas, et machinamenta, ingenioſa quidem illa, ſed *ἀπροοδίωσα* uſque devolvitur. atqui non exſpectas tu, domine, neque deſiderat reſpublica (in cujus ſpem ad patris exemplum natus eſt) ut fabricando faber fiat, ſed Mercurius. In Conſtantini diligentiam peccem ſi aculem negligentia aut nimiae remiſſionis; niſi quod in ſphaerifterio ſuo frequentior deſudat quàm vel uſus fit fortàſſe, vel opus: ſive ut clarius fabuler, quàm vel corporis conducat curae atque exercitio, vel bonis moribus. Non es docendus, domine, ceream in vitium ſecti eſſe aetatem quae in flexu eſt, et paulo momento huc illuc impellitur. Neque neſcis inconditis clamoribus